
COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE RAGIONERIA GENERALE

U.O. CASA COMUNE, ECONOMATO E AUTOPARCO
Determinazione Dirigenziale n. 921 del 9/04/2025

OGGETTO: Vendita all’asta con pubblico banditore per alienazione di oggetti
rinvenuti non rivendicati entro i termini di legge.
 

IL DIRIGENTE
 
VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. 111539 del 29/03/2023 relativa
all’affidamento dell’incarico di direzione dell’Unità Operativa ‘Casa comune,
Economato e Autoparco’;

RICHIAMATI:
_la deliberazione n. 93 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui
il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al documento Unico di
Programmazione 2025-2027;
_la deliberazione n. 94 del 19/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui
il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
_il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 approvato in data 9 gennaio 2025 con
deliberazione della Giunta Comunale n. 1, e la relativa assegnazione di obiettivi e
risorse finanziarie di entrata e di spesa ai vari centri di responsabilità sulla base
dell’articolazione della struttura organizzativa approvata con deliberazione di Giunta n.
492 del 12/12/2024; 
_ la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2025 di approvazione del P.I.A.O.
per quanto riguarda gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2.
Performance) e le misure di corruzione della prevenzione (sottosezione 2.3 Rischi
corruttivi e trasparenza);

VISTA la scheda relativa al PEG attinente al Centro di Responsabilità 94 “U.O.
Economato e Casa Comune” (Centro di Costo 0083), unitamente agli obiettivi e le
risorse assegnate al Responsabile del suddetto Centro;

TENUTO CONTO che la scheda sopra richiamata evidenzia fra gli obiettivi l'acquisto
di beni e servizi strumentali per il funzionamento degli uffici per i quali sono previste
apposite dotazioni di risorse;

 TENUTO CONTO che l’art. 1 del vigente Regolamento Comunale sugli oggetti
smarriti e rinvenuti affida, per conto del Sindaco, all’Economo Comunale la custodia di
tali oggetti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sugli oggetti smarriti e rinvenuti
che regola, ai sensi degli artt. 927-928-929-930 e 931 del Codice Civile, la gestione dei
beni ritrovati e consegnati all’Ente;
 

1



COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE RAGIONERIA GENERALE

U.O. CASA COMUNE, ECONOMATO E AUTOPARCO
Determinazione Dirigenziale n. 921 del 9/04/2025

RICHIAMATO l’art. 10 del vigente Regolamento sugli oggetti smarriti e rinvenuti che
prevede la possibilità di alienare a trattativa privata gli oggetti per i quali non sia stata
effettuata la riconsegna per mancata rivendicazione e ritiro nei termini di legge previsti
ai sensi art. 929 del Codice Civile;

TENUTO CONTO che l’art. 11 del vigente Regolamento Comunale sugli oggetti
smarriti prevede che i proventi derivati dall’alienazione dei suddetti beni siano destinati
per scopi benefici;

CONSIDERATO che:

_ gli oggetti smarriti custoditi dall’Economato sono elencati nell’allegato A, parte
integrante del presente atto;

_ per la quantità dei beni e per il rilevante valore complessivo gli oggetti in elenco sono
difficilmente alienabili tramite la forma della trattativa privata;

RITENUTA la vendita tramite asta pubblica con banditore la procedura più idonea al
fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione della cittadinanza;  

 

STABILITO che:

- l’asta degli oggetti suddetti si terrà nella giornata di sabato 10/05/2025, dalle
ore 8:30, presso i locali del magazzino comunale di Via della Lontra (località
Grotta Rossa); 

- gli oggetti avranno una base d'asta sulla quale saranno possibili rilanci di
minimo 5,00 euro;

- il pagamento degli oggetti aggiudicati durante l'asta dovra essere effettuato in
pronta cassa e tramite contanti;

- gli articoli oggetto di asta saranno visionabili nella giornata di giovedì
8/05/2025 dalle ore 9 alle ore 17.30, presso il magazzino degli oggetti rinvenuti
sede dell'asta; 

- l’asta pubblica sarà pubblicizzata a mezzo di manifesti, che verranno affissi
almeno 10 giorni prima dell'evento, e attraverso il sito istituzionale del Comune
di Rimini;

   
DETERMINA

 
1) di autorizzare, per le ragioni espresse in narrativa, l’alienazione degli oggetti
rinvenuti e non rivendicati elencati nell'allegato A, parte integrante del presente atto, a
mezzo di asta pubblica con banditore che si terrà nella giornata di sabato 10/05/2025
alle ore 8:30, presso i locali del magazzino comunale di Via della Lontra (località

2



COMUNE DI RIMINI

DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE RAGIONERIA GENERALE

U.O. CASA COMUNE, ECONOMATO E AUTOPARCO
Determinazione Dirigenziale n. 921 del 9/04/2025

Grotta Rossa di Rimini); 

2) di darne pubblicità alla cittadinanza tramite la pubblicazione di manifesti da
affiggere almeno 10 giorni prima della data dell’asta, e attraverso il sito istituzionale
dell’Amministrazione;   

 

3) di dare atto che i beni posti in vendita saranno consegnati agli aggiudicatari solo
previo pagamento in contanti da versare in pronta cassa il giorno dell’asta, e che l’U.O.
Casa Comune, Economato e Autoparco, rilascerà ricevuta di quietanza con il
riferimento di pratica dell’oggetto acquistato;

4) di autorizzare, ove sia conveniente e possibile, l’alienazione a trattativa privata, dei
beni rimasti invenduti all’asta e di stabilirne, in alternativa, la distruzione;

5) di dare atto che l’incasso derivante dalle vendite all'asta sarà versato dall’Economo
sul capitolo di Entrata n. 12270 del Bilancio 2025, denominato ‘Economato proventi
vendita oggetti rinvenuti’, (Piano finanziario 3.01.01.01.999), collegato al capitolo di
Spesa n. 28760 del bilancio 2025, denominato ‘Destinazione in beneficienza delle
somme ricavate dalla vendita di oggetti smarriti’ (P.F. 1.03.01.02.000);

6) di dare atto che si trasmetterà copia del presente atto all’U.O. Servizi Amministrativi
Area Sociale per gli adempimenti di competenza;

7) di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all'Albo Pretorio
dell’Ente, nonché alla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet
istituzionale, in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento e’ il sottoscritto Mario Monetti;

Il Responsabile 
U.O. Casa Comune, Economato e

Autoparco
Mario Monetti

3


